

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（令和5年11月1日から令和6年1月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（令和5年8月1日から令和6年1月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和6年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,342,262	3,208,655
受取手形及び売掛金	1,217,991	2,156,401
商品及び製品	35,373	35,983
仕掛品	48,489	7,484
原材料及び貯蔵品	676,761	532,805
その他	89,779	381,290
貸倒引当金	△868	△1,478
流動資産合計	3,409,789	6,321,142
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,371,232	1,326,595
土地	1,167,329	1,167,329
その他（純額）	802,565	704,039
有形固定資産合計	3,341,127	3,197,963
無形固定資産		
その他	218,741	227,456
無形固定資産合計	218,741	227,456
投資その他の資産		
投資有価証券	829,122	942,201
関係会社株式	14,723	38,267
その他	548,946	547,794
貸倒引当金	△16,537	△16,505
投資その他の資産合計	1,376,255	1,511,758
固定資産合計	4,936,125	4,937,179
繰延資産		
社債発行費	897	725
繰延資産合計	897	725
資産合計	8,346,811	11,259,047

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和6年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,009,448	1,333,619
短期借入金	※ 300,000	※ 1,600,000
1年内償還予定の社債	320,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	504,551	482,111
未払法人税等	45,510	375,899
賞与引当金	21,344	20,886
その他	547,665	1,336,397
流動負債合計	2,748,519	5,168,914
固定負債		
社債	50,000	40,000
長期借入金	2,543,806	2,512,898
その他	399,555	193,547
固定負債合計	2,993,361	2,746,445
負債合計	5,741,881	7,915,359
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	481,185	481,185
利益剰余金	1,427,908	2,086,358
自己株式	△21,878	△21,878
株主資本合計	2,299,135	2,957,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	280,322	358,582
その他の包括利益累計額合計	280,322	358,582
非支配株主持分	25,472	27,519
純資産合計	2,604,930	3,343,687
負債純資産合計	8,346,811	11,259,047

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)
売上高	※ 11,375,590	※ 11,340,712
売上原価	7,919,355	7,711,087
売上総利益	3,456,234	3,629,624
販売費及び一般管理費		
運賃	843,857	831,125
給料及び手当	852,609	912,030
貸倒引当金繰入額	1,609	343
賞与引当金繰入額	17,574	17,800
その他	885,857	903,747
販売費及び一般管理費合計	2,601,508	2,665,048
営業利益	854,726	964,576
営業外収益		
受取利息	111	93
受取配当金	4,450	6,594
受取賃貸料	10,335	9,456
作業くず売却益	6,868	5,673
受取手数料	16,680	17,128
助成金収入	652	427
貸倒引当金戻入額	22,981	-
その他	12,948	20,131
営業外収益合計	75,029	59,506
営業外費用		
支払利息	22,483	19,572
その他	422	948
営業外費用合計	22,906	20,521
経常利益	906,849	1,003,561
特別損失		
固定資産除却損	148	0
特別損失合計	148	0
税金等調整前四半期純利益	906,701	1,003,561
法人税、住民税及び事業税	289,534	351,084
法人税等調整額	△14,510	△38,014
法人税等合計	275,023	313,069
四半期純利益	631,677	690,491
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,114	△3,952
親会社株主に帰属する四半期純利益	633,791	694,444

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)
四半期純利益	631,677	690,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,898	78,260
その他の包括利益合計	△17,898	78,260
四半期包括利益	613,778	768,752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	615,893	772,704
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,114	△3,952

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	906,701	1,003,561
減価償却費	239,976	225,453
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△21,444	578
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2,814	△457
受取利息及び受取配当金	△4,562	△6,688
支払利息	22,483	19,572
為替差損益 (△は益)	△29	△49
固定資産除却損	148	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,035,798	△938,410
棚卸資産の増減額 (△は増加)	16,639	184,350
仕入債務の増減額 (△は減少)	332,554	324,170
未払消費税等の増減額 (△は減少)	235,396	225,147
その他	255,802	151,521
小計	945,052	1,188,751
利息及び配当金の受取額	4,562	6,688
利息の支払額	△22,354	△19,592
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△42,770	△33,462
営業活動によるキャッシュ・フロー	884,489	1,142,385
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△29,570	△52,997
投資有価証券の取得による支出	△6,150	△6,315
投資有価証券の売却による収入	2,000	2,000
貸付金の回収による収入	1,239	689
無形固定資産の取得による支出	△42,281	△51,429
関係会社株式の取得による支出	-	△23,543
差入保証金の回収による収入	-	256
保険積立金の積立による支出	△535	△535
その他	40	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△75,259	△131,847
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	597,497	1,300,000
長期借入れによる収入	420,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△283,763	△253,348
社債の償還による支出	△10,000	△310,000
リース債務の返済による支出	△62,357	△50,980
配当金の支払額	△29,845	△29,865
財務活動によるキャッシュ・フロー	631,531	855,806
現金及び現金同等物に係る換算差額	29	49
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,440,791	1,866,393
現金及び現金同等物の期首残高	1,529,860	1,342,262
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 2,970,651	※ 3,208,655

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

※ 当座貸越契約

運転資金の効率的な調達を行うため、取引金融機関と当座貸越契約を締結しております。

これらの契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (令和5年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和6年1月31日)
当座貸越極度額の総額	6,300,000千円	6,600,000千円
借入実行残高	300,000千円	1,600,000千円
差引額	6,000,000千円	5,000,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第2四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)

当社グループの利益は、第1四半期連結会計期間が、年賀状印刷の資材・販売促進費等の先行支出により低下、第2四半期連結会計期間が、年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末商戦の折込広告の受注増により増加、第3四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間が、年賀状印刷の固定費のみが発生することにより低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)
現金及び預金	2,970,651千円	3,208,655千円
現金及び現金同等物	2,970,651千円	3,208,655千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和4年9月14日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和4年7月31日	令和4年10月27日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の
末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和5年3月15日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和5年1月31日	令和5年4月17日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和5年9月13日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和5年7月31日	令和5年10月26日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の
末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和6年3月14日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和6年1月31日	令和6年4月15日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期連結累計期間(自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間（自令和4年8月1日 至令和5年1月31日）

区分	金額（千円）
商業印刷	5,883,332
年賀印刷	5,454,083
その他	38,174
顧客との契約から生じる収益	11,375,590
外部顧客への売上高	11,375,590

(注) 「その他」は、プリントハウス事業等であります。

当第2四半期連結累計期間（自令和5年8月1日 至令和6年1月31日）

区分	金額（千円）
商業印刷	6,020,113
年賀印刷	5,277,983
その他	42,614
顧客との契約から生じる収益	11,340,712
外部顧客への売上高	11,340,712

(注) 「その他」は、プリントハウス事業等であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和5年8月1日 至 令和6年1月31日)
1株当たり四半期純利益 (円)	211.30	231.53
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	633,791	694,444
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	633,791	694,444
普通株式の期中平均株式数 (株)	2,999,433	2,999,433

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第53期（令和5年8月1日から令和6年7月31日まで）中間配当については、令和6年3月14日開催の取締役会において、令和6年1月31日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	29,994千円
② 1株当たりの金額	10円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	令和6年4月15日